
H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind circulaţia

necomercială a animalelor de companie
 

nr. 660  din  23.09.2022
 

Monitorul Oficial nr.349-361/842 din 11.11.2022

 
* * *

În temeiul art.17, art.20 şi art.34 alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind activitatea sanitară 
veterinară (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.13-20, art.10), cu modificările 
ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Norma sanitar-veterinară privind circulaţia necomercială a animalelor de companie 

(se anexează).
2. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr.839/2009 pentru aprobarea unor Norme sanitar-veterinare 

privind mişcarea necomercială a animalelor de companie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 
nr.193-196, art.949), cu modificările ulterioare.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Agenţiei Naţionale pentru 
Siguranţa Alimentelor.

 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA

 
Contrasemnează:
Ministrul agriculturii şi industriei alimentare Vladimir Bolea

 
Nr.660. Chişinău, 23 septembrie 2022.
 
 

Aprobată
prin Hotărârea Guvernului

nr.660 din 23 septembrie 2022
 

NORMA SANITAR-VETERINARĂ
privind circulaţia necomercială a animalelor de companie

 
Norma sanitar-veterinară privind circulaţia necomercială a animalelor de companie (în continuare – 

Normă) transpune parţial Regulamentul (UE) nr.576/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 
12 iunie 2013 privind circulaţia necomercială a animalelor de companie şi de abrogare a Regulamentului 
(CE) nr.998/2003, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 178/1 din 28 iunie 2013; transpune 
Anexa I, Partea I, Anexa III – IV din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr.577/2013 al Comisiei din 
28 iunie 2013 privind modelele de documente de identificare pentru circulaţia necomercială a câinilor, 
pisicilor şi dihorilor domestici, stabilirea de liste de teritorii şi ţări terţe şi cerinţele referitoare la format, 
punere în pagină şi limbă ale declaraţiilor care atestă respectarea anumitor condiţii prevăzute în 
Regulamentul (UE) nr.576/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului, publicat în Jurnalul Oficial al 
Comunităţilor Europene 178/109 din 28 iunie 2013; transpune parţial Regulamentul delegat (UE) 

https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/14969


2021/1933 al Comisiei din 14 iulie 2021 de completare a Regulamentului (UE) nr.576/2013 al 
Parlamentului European şi al Consiliului în ceea ce priveşte normele aplicabile circulaţiei necomerciale a 
păsărilor de companie într-un stat membru dintr-un teritoriu sau o ţară terţă (text cu relevanţă pentru 
SEE), publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 396/4 din 10 noiembrie 2021 şi transpune 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/1938 al Comisiei din 9 noiembrie 2021 de stabilire a 
modelului de document de identificare pentru circulaţia necomercială a păsărilor de companie într-un stat 
membru dintr-un teritoriu sau o ţară terţă şi de abrogare a Deciziei 2007/25/CE (text cu relevanţă pentru 
SEE), publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 396/47 din 10 noiembrie 2021.

 
Capitolul I

DISPOZIŢII GENERALE
1. Prezenta Normă stabileşte cerinţele de sănătate animală aplicabile circulaţiei necomerciale a 

animalelor de companie şi normele privind controlul de conformitate cu privire la o astfel de circulaţie.
2. În prezenta Normă, noţiunile de bază utilizate au următoarea semnificaţie:
animal de companie – animal din speciile enumerate la punctul 3, care îşi însoţeşte proprietarul 

sau persoana autorizată în timpul circulaţiei necomerciale şi care rămâne pe durata unei astfel de 
circulaţii necomerciale în responsabilitatea proprietarului sau a persoanei autorizate;

circulaţie necomercială – circulaţie care nu are drept scop nici vânzarea, nici transferul de 
proprietate asupra unui animal de companie între Republica Moldova şi alte ţări sau introducerea sau 
reintroducerea acestuia din altă ţară pe teritoriul Republicii Moldova;

controlul identităţii – verificarea conformităţii dintre documentul de identificare şi animalul de 
companie şi, după caz, a prezenţei şi conformităţii marcării;

document de identificare – document întocmit în conformitate cu modelul menţionat în prezenta 
Normă, care permite identificarea clară a animalului de companie şi verificarea respectării prezentei 
Norme în raport cu starea sa de sănătate;

persoană autorizată – persoană fizică împuternicită în scris de proprietar să efectueze în numele 
acestuia circulaţia necomercială a animalului de companie;

proprietar – persoană fizică înscrisă în documentul de identificare drept proprietar.
3. Speciile de animale de companie care fac obiectul prezentei Norme sunt:
1) câinii (Canis lupus familiaris), pisicile (Felis silvestris catus) şi dihorii domestici (Mustela putorius 

furo);
2) nevertebratele, cu excepţia:
a) albinelor (Apis mellifera) şi a bondarilor (Bombus spp.), care fac obiectul de reglementare a 

Normei sanitar-veterinare privind condiţiile de sănătate animală şi certificare sanitar-veterinară în cazul 
importului de albine şi bondari, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.438/2009;

b) peştilor(supraclasa Agnatha şi din clasele Chondrichthyes şi Osteichthyes), a moluştelor 
(încrengătura Mollusca) şi a crustaceelor (subîncrengătura Crustacea), care fac obiectul de reglementare 
a Normei sanitar-veterinare privind condiţiile de sănătate a animalelor şi produselor de acvacultură şi 
măsurile de prevenire şi combatere a anumitor boli la animalele acvatice, aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr.239/2009;

3) animalele acvatice ornamentale, astfel cum sunt definite în Norma sanitar-veterinară privind 
condiţiile de sănătate a animalelor şi produselor de acvacultură şi măsurile de prevenire şi combatere a 
anumitor boli la animalele acvatice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.239/2009, şi care face 
obiectul de reglementare al Normei sanitar-veterinare ce stabileşte cerinţe faţă de certificarea sanitar-
veterinară pentru importul şi plasarea pe piaţă a animalelor vii de acvacultură şi a produselor obţinute de 
la acestea, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1113/2010;

4) amfibienii;
5) reptilele;
6) mamiferele: rozătoare şi iepuri, cu excepţia speciilor care sunt destinate producţiei alimentare;
7) păsările: specimenele de specii de păsări, altele decât cele prevăzute la punctul 1 din Norma 

sanitar-veterinară privind importul şi tranzitul păsărilor de curte şi produselor de pasăre, precum şi a 

https://moldlex.md/lexact/15263
https://moldlex.md/lexact/15401
https://moldlex.md/lexact/15401
https://moldlex.md/lexact/15401
https://moldlex.md/lexact/14181


cerinţelor de certificare sanitar-veterinară, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.229/2017.
 

Capitolul II
CONDIŢIILE APLICABILE CIRCULAŢIEI ANIMALELOR DE COMPANIE

4. Animalele de companie din speciile enumerate la punctul 3 subpunctul 1) pot fi introduse în 
Republica Moldova numai dacă îndeplinesc următoarele condiţii:

1) sunt marcate în conformitate cu cerinţele prevăzute în punctul 11;
2) le-a fost administrată o vaccinare antirabică ce respectă cerinţele menţionate în anexa nr.1;
3) au fost supuse unui test de titrare a anticorpilor antirabici ce respectă cerinţele prevăzute în 

anexa nr.2;
4) respectă toate măsurile sanitare preventive pentru boli sau infecţii, altele decât rabia;
5) sunt însoţite de un document de identificare completat în mod corespunzător şi emis în 

conformitate cu punctul 19.
5. Animalele de companie enumerate la punctul 3 pot fi introduse în Republica Moldova printr-un 

punct de intrare în conformitate cu lista posturilor de inspecţie la frontieră prevăzută în anexa nr.2 la 
Hotărârea Guvernului nr.600/2018 cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru 
Siguranţa Alimentelor.

6. Prin derogare de la punctul 4 subpunctul 2), circulaţia necomercială pe teritoriul Republicii 
Moldova a animalelor de companie tinere din speciile enumerate la punctul 3 subpunctul 1) este permisă 
în cazul în care:

1) au mai puţin de 12 săptămâni şi nu au fost vaccinate împotriva rabiei;
2) au între 12 şi 16 săptămâni şi au fost vaccinate împotriva rabiei, însă nu îndeplinesc încă 

cerinţele menţionate la punctul 2 subpunctele 5) şi 6) din anexa nr.1;
3) proprietarul sau persoana autorizată prezintă o declaraţie semnată, în conformitate cu modelul 

prevăzut în anexa nr.3, potrivit căreia, din momentul naşterii şi până în momentul circulaţiei 
necomerciale, animalele de companie nu au intrat în contact cu animale sălbatice din speciile 
susceptibile la rabie;

4) animalele de companie sunt însoţite de mama lor, de care încă depind, iar din documentul de 
identificare care însoţeşte mama se poate stabili că, înainte de naşterea lor, mamei i-a fost administrată 
o vaccinare antirabică ce a respectat cerinţele menţionate în anexa nr.1.

7. Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor aprobă lista ţărilor din care, prin derogare de la 
punctul 4 subpunctele 2) şi 3), se permite circulaţia necomercială a animalelor de companie din speciile 
enumerate la punctul 3 subpunctul 1) care nu au fost vaccinate contra rabiei şi nu au fost supuse unui 
test de titrare a anticorpilor antirabici, cu respectarea următoarelor cerinţe:

1) au statutul „indemn de rabie”, cu specificarea părţilor din teritoriul statului respectiv;
2) au sisteme de supraveghere continuă şi de raportare cu privire la rabie;
3) întreg teritoriul statului sau părţile din teritoriul lor sunt indemne de rabie şi, potrivit informaţiilor 

disponibile, rabia nu s-a manifestat la animalele sălbatice cel puţin pe parcursul ultimilor doi ani anteriori 
acordului comun;

4) au instituit un sistem de supraveghere efectivă pentru prevenirea introducerii şi răspândirii rabiei 
pe teritoriul lor, precum şi un program permanent de detectare timpurie menit să asigure investigarea şi 
raportarea animalelor suspecte de rabie;

5) garantează valabilitatea documentelor de identificare în formatul prevăzut în conformitate cu 
prezenta Normă;

6) au norme privind prevenirea şi controlul rabiei care au fost instituite şi sunt aplicate în mod 
eficace pentru a reduce la minimum riscul îmbolnăvirii animalelor de companie, inclusiv normele privind 
importurile de animale de companie din alte ţări sau teritorii;

7) au în vigoare norme privind autorizarea şi comercializarea vaccinurilor antirabice;
8) efectuează vaccinarea animalelor domestice împotriva rabiei, în special acolo unde rabia este 

prezentă la liliecii vampiri;
9) după caz, au norme sau programe de control al populaţiei de câini şi pisici fără proprietar, 

https://moldlex.md/lexact/56871
https://moldlex.md/lexact/62236


precum şi norme de control şi de eradicare a rabiei la animalele sălbatice.
8. Mişcarea necomercială a animalelor de companie din speciile enumerate la punctul 3 

subpunctele 2)–6) este permisă numai dacă îndeplinesc următoarele condiţii:
1) sunt marcate sau descrise conform cerinţelor adoptate în conformitate cu punctul 13;
2) respectă toate măsurile sanitar-veterinare preventive pentru boli sau infecţii, altele decât rabia;
3) sunt însoţite de un document de identificare completat în mod corespunzător şi emis în 

conformitate cu punctul 16.
9. Numărul maxim de animale de companie din speciile enumerate la punctul 3 subpunctul 1) care 

pot să însoţească proprietarul sau o persoană autorizată în timpul unei singure circulaţii necomerciale nu 
poate fi mai mare de cinci.

10. Prin derogare de la punctul 9, numărul maxim de animale de companie poate fi mai mare de 
cinci dacă sunt îndeplinite următoarele condiţii:

1) circulaţia necomercială a animalelor de companie are loc în scopul participării la concursuri, 
expoziţii sau evenimente sportive sau în scopul pregătirii pentru astfel de evenimente;

2) proprietarul sau persoana autorizată prezintă o dovadă scrisă a faptului că animalele de 
companie sunt înregistrate fie în vederea participării la un eveniment menţionat la subpunctul 1), fie într-
o asociaţie care organizează astfel de evenimente;

3) animalele de companie au vârsta mai mare de şase luni;
4) pentru a se preveni circulaţia comercială a animalelor de companie din speciile enumerate la 

punctul 3 subpunctele 2)–6), mascată în mod fraudulos sub forma circulaţiei necomerciale, Agenţia 
Naţională pentru Siguranţa Alimentelor este împuternicită să adopte norme care stabilesc numărul 
maxim al animalelor de companie din speciile respective care pot însoţi proprietarul sau persoana 
autorizată pe durata unei singure circulaţii necomerciale.

 
Capitolul III

MARCAREA ŞI MĂSURILE SANITAR-VETERINARE PREVENTIVE
11. Animalele de companie din speciile enumerate la punctul 3 subpunctul 1) se marchează prin 

implantarea unui transponder care corespunde cu următoarele cerinţe tehnice:
1) respectă standardul SM SR ISO 11784:2012 sau SM SR ISO 11785:2012 şi aplică tehnologia 

HDX sau FDX-B;
2) poate fi citit de un dispozitiv de citire compatibil cu standardul SM SR ISO 11784:2012 sau SM 

SR ISO 11785:2012.
12. Dacă transponderul menţionat la punctul 11 nu este în conformitate cu cerinţele tehnice 

prevăzute la punctul 11 subpunctele 1) şi 2), proprietarul sau persoana autorizată trebuie să furnizeze 
mijloacele necesare pentru citirea transponderului în momentul verificării marcării şi identităţii.

13. Animalele de companie din speciile enumerate la punctul 3 subpunctele 2)–6):
1) sunt marcate sau descrise luând în considerare particularităţile fiecărei specii, astfel încât să se 

asigure o legătură între animalul de companie şi documentul de identificare aferent;
2) având în vedere diversitatea speciilor enumerate la punctul 3 subpunctele 2)–6), Agenţia 

Naţională pentru Siguranţa Alimentelor este împuternicită să adopte acte normative privind astfel de 
cerinţe specifice speciei pentru marcarea sau pentru descrierea animalelor de companie din speciile 
respective.

 
Capitolul IV

DOCUMENTE DE IDENTIFICARE
14. Documentul de identificare menţionat la punctul 4 subpunctul 5) are formatul unui paşaport, 

conform modelului prevăzut în capitolul I din anexa nr.9, sau, în lipsa acestuia, al unui certificat sanitar-
veterinar, conform modelului din anexa nr.6, şi cuprinde rubrici pentru înscrierea următoarelor informaţii:

1) locul în care se află transponderul sau tatuajul şi data aplicării sau data citirii transponderului sau 
a tatuajului, precum şi codul alfanumeric afişat de transponder sau de tatuaj;

2) numele, specia, rasa, sexul, culoarea, data naşterii declarată de proprietar şi orice altă trăsătură 



sau caracteristică notabilă a animalului de companie;
3) numele, prenumele, IDNP-ul şi informaţiile de contact ale proprietarului sau ale persoanei 

autorizate;
4) numele, prenumele, informaţiile de contact şi semnătura medicului veterinar care emite 

documentul de identificare;
5) semnătura proprietarului;
6) detaliile vaccinării antirabice;
7) data recoltării sângelui pentru testul de titrare a anticorpilor antirabici;
8) respectarea tuturor măsurilor sanitare preventive pentru boli sau infecţii, altele decât rabia;
9) alte informaţii relevante privind starea de sănătate a animalului de companie;
10) documentul de identificare include o declaraţie scrisă, conform modelului din anexa nr.4, 

semnată de proprietar sau de persoana autorizată prin care se confirmă faptul că circulaţia animalului de 
companie este de natură necomercială.

15. Paşaportul menţionat la punctul 14 conţine un număr constituit din codul ISO al statului emitent, 
urmat de un cod alfanumeric unic.

16. Documentul de identificare pentru circulaţia necomercială a animalelor de companie din 
speciile enumerate la punctul 3 subpunctele 2)–6) are formatul unui certificat sanitar-veterinar, conform 
modelului prevăzut în anexa nr.8, care cuprinde rubrici pentru înscrierea următoarelor informaţii:

1) caracteristicile marcajului sau descrierea animalului de companie;
2) specia şi, în cazul în care este relevant, rasa, data naşterii declarată de proprietar, sexul şi 

culoarea animalului de companie;
3) numele şi informaţiile de contact ale proprietarului sau ale persoanei autorizate;
4) numele, informaţiile de contact şi semnătura medicului veterinar care emite documentul;
5) numărul unic de referinţă al certificatului;
6) detalii privind toate măsurile sanitare preventive pentru boli sau infecţii, altele decât rabia;
7) alte informaţii relevante privind starea de sănătate a animalului de companie;
8) documentul de identificare include o declaraţie scrisă, conform modelului din anexa nr.4, 

semnată de proprietar sau de persoana autorizată prin care se confirmă faptul că circulaţia animalului de 
companie este de natură necomercială.

17. Medicul veterinar care emite documentul de identificare ţine o evidenţă a informaţiilor 
menţionate la punctul 14 subpunctele 1)–3) şi la punctul 15 pentru o perioadă minimă de trei ani.

18. Autoritatea sanitar-veterinară se asigură că documentele de identificare necompletate sunt 
distribuite numai medicilor veterinari şi că numele şi informaţiile de contact ale acestora sunt înregistrate 
şi păstrate pe o perioadă minimă de trei ani, cu precizarea numărului menţionat la punctul 15.

19. Documentul de identificare se emite de către medicul veterinar emitent după ce:
1) a verificat dacă animalul de companie este marcat sau descris în conformitate cu cerinţele 

prevăzute în capitolul III;
2) a completat în mod corespunzător rubricile relevante ale documentului de identificare;
3) proprietarul a semnat documentul de identificare.
 

Capitolul V
CONDIŢIILE APLICABILE CIRCULAŢIEI NECOMERCIALE

A PĂSĂRILOR DE COMPANIE
20. Numărul maxim al păsărilor de companie menţionate la punctul 3 subpunctul 7) care îşi pot 

însoţi proprietarul sau persoana autorizată în timpul unei singure circulaţii necomerciale nu depăşeşte 
cinci.

21. Păsările de companie pot fi autorizate să intre în Republica Moldova numai dacă au fost 
marcate pe teritoriul sau în ţara de expediere cu un marcaj individual permanent, inamovibil, lizibil şi care 
afişează un cod alfanumeric.

22. În cazul în care păsările de companie sunt deplasate în conformitate cu condiţiile prevăzute la 
punctul 24 subpunctul 2), marcajul prevăzut la punctul 21 trebuie să li se aplice înainte de izolarea, 



testarea sau vaccinarea lor împotriva gripei aviare de subtipurile H5 şi H7.
23. Prin derogare de la punctul 21, o descriere a păsărilor de companie este suficientă, cu condiţia 

ca păsările de companie să respecte următoarele cerinţe:
1) păsările sunt deplasate în condiţiile prevăzute la punctul 27;
2) au fost introduse într-un container sigilat de autoritatea competentă din teritoriul sau din ţara de 

expediere înainte de expedierea lor în Republica Moldova şi rămân în respectivul container sigilat pe 
durata carantinei menţionate la punctul 27 subpunctul 1).

24. Păsările de companie pot fi introduse în Republica Moldova dintr-un teritoriu sau dintr-o ţară 
numai dacă îndeplinesc următoarele cerinţe:

1) teritoriul sau ţara de expediere este membră a Organizaţiei Mondiale pentru Sănătatea 
Animalelor (în continuare – OIE);

2) păsările de companie îndeplinesc una dintre următoarele condiţii:
a) au fost izolate sub supraveghere oficială pentru o perioadă de cel puţin 30 de zile înainte de data 

expedierii din teritoriul respectiv sau din ţara respectivă;
b) în ultimele şase luni înainte de data expedierii în Republica Moldova şi cel târziu cu 60 de zile 

înainte de data expedierii, au primit o vaccinare primară completă şi, după caz, au fost revaccinate, în 
conformitate cu instrucţiunile producătorilor, cu un vaccin autorizat împotriva gripei aviare de subtipurile 
H5 şi H7, care nu trebuie să fi fost un vaccin viu atenuat şi care trebuie să fi fost administrat de un medic 
veterinar autorizat sau de un medic veterinar oficial din teritoriul sau ţara de expediere;

c) pe teritoriul sau în ţara de expediere au fost ţinute în izolare sub supravegherea unui medic 
veterinar autorizat sau a unui medic veterinar oficial timp de cel puţin 14 zile înainte de data expedierii 
către Republica Moldova şi supuse unui test de detectare a antigenului sau a genomului virusului gripei 
aviare de tip H5 şi H7, cu rezultate negative, efectuat pe un eşantion prelevat de un medic veterinar 
autorizat sau de un medic veterinar oficial cel mai devreme în a şaptea zi de izolare;

3) păsările de companie au fost supuse, în cursul unei perioade de 48 de ore sau în ultima zi 
lucrătoare anterioară datei expedierii din teritoriul sau din ţara de expediere, unei inspecţii clinice 
efectuate de un medic veterinar autorizat sau de un medic veterinar oficial din teritoriul sau din ţara de 
expediere şi s-a constatat că sunt lipsite de orice semne evidente de boală;

4) în perioada dintre inspecţia clinică menţionată la subpunctul 3) şi plecarea din teritoriul sau din 
ţara de expediere, păsările de companie nu au intrat în contact cu alte păsări;

5) un medic veterinar din teritoriul sau din ţara de expediere a certificat că păsările de companie 
respectă cerinţele prevăzute în prezenta Normă, în conformitate cu certificatul sanitar-veterinar prevăzut 
în anexa nr.7.

Păsările de companie pot fi introduse în Republica Moldova numai în cazul în care certificatul 
sanitar-veterinar a fost completat de către medicul veterinar oficial sau de către medicul veterinar 
autorizat din teritoriul sau din ţara de expediere pe baza unei declaraţii scrise, conform modelului 
prevăzut în anexa nr.5, a proprietarului sau a persoanei autorizate, care face parte din respectivul 
certificat sanitar-veterinar, precum şi pe baza dovezilor furnizate de proprietar sau de persoana 
autorizată că au fost luate măsuri pentru plasarea în carantină a păsărilor de companie într-o unitate de 
carantină autorizată, în cazul păsărilor de companie care urmează să fie supuse carantinei aşa cum este 
prevăzut la punctul 27.

25. Testele care trebuie efectuate şi vaccinurile care trebuie administrate în conformitate cu punctul 
24 subpunctul 2) literele b) şi c) respectă cerinţele de la capitolul 3.3.4 din Manualul de teste de 
diagnostic şi vaccinuri pentru animale terestre, ediţia a 8-a, 2018, al OIE.

26. Proprietarii sau persoanele autorizate deplasează păsări de companie direct de la punctul de 
intrare a călătorilor până la o gospodărie sau la o altă reşedinţă, unde păsările de companie sunt ţinute 
sub control oficial timp de cel puţin 30 de zile de la data introducerii lor şi, în această perioadă, păsările 
de companie nu pot participa la spectacole, târguri, expoziţii sau alte evenimente la care participă păsări.

27. Prin derogare de la cerinţele punctului 24 subpunctul 2) şi ale punctului 26, păsările de 
companie care nu îndeplinesc condiţiile prevăzute la punctul 24 subpunctul 2) pot fi introduse în 
Republica Moldova dintr-un teritoriu sau dintr-o ţară dacă respectă următoarele condiţii:



1) sunt destinate unei unităţi de carantină autorizate, unde, imediat după sosirea în ţară, trebuie să 
fie supuse carantinei pentru o perioadă de cel puţin 30 de zile;

2) proprietarul sau persoana autorizată deplasează păsările de companie direct de la punctul de 
intrare a călătorilor în Republica Moldova până la unitatea de carantină autorizată, menţionată la 
subpunctul 1);

3) păsările sunt eliberate din carantină numai pe baza autorizaţiei scrise a unui medic veterinar 
oficial.

28. Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor monitorizează sosirea păsărilor de companie în 
unitatea de carantină autorizată menţionată la punctul 27 subpunctul 1) şi inspectează condiţiile de 
carantină, inclusiv datele referitoare la mortalitate, şi efectuează o inspecţie clinică a păsărilor, cel puţin 
la începutul şi la sfârşitul perioadei de carantină.

 
Capitolul VI

DISPOZIŢII FINALE
29. În momentul intrării în Republica Moldova, proprietarul sau persoana autorizată contactează 

medicul veterinar prezent la punctul de intrare la frontieră în scopul efectuării controalelor şi:
1) prezintă documentul de identificare al animalului de companie, solicitat în temeiul prezentei 

Norme, care demonstrează conformitatea cu cerinţele unei astfel de circulaţii;
2) pune la dispoziţie animalul de companie pentru efectuarea acestor controale.
30. În cazul în care în urma controalelor prevăzute la punctul 29 se constată că un animal de 

companie nu respectă condiţiile prevăzute în capitolele 2 şi 5, medicul veterinar oficial de la punctul de 
intrare la frontieră decide, după consultarea cu proprietarul sau persoana autorizată, după caz:

1) întoarcerea animalului de companie în ţara de origine;
2) izolarea animalului de companie sub control oficial pe perioada necesară pentru a fi în 

conformitate cu condiţiile prezentei Norme;
3) în ultimă instanţă, în cazul în care întoarcerea nu este posibilă sau izolarea nu este practică, 

eutanasierea animalului de companie în conformitate cu normele naţionale aplicabile în materie de 
protecţie a animalelor de companie în situaţia eutanasierii.

31. În cazul în care circulaţia necomercială a animalelor de companie în Republica Moldova este 
respinsă, animalele de companie sunt izolate sub control oficial până la întoarcerea lor în ţara de origine.

Această măsură se aplică pe cheltuiala proprietarului, fără ca acesta din urmă sau persoana 
autorizată să poată beneficia de o compensaţie financiară.

32. În cazul în care într-un teritoriu sau o ţară izbucneşte sau se răspândeşte rabia ori o boală sau 
o infecţie, alta decât rabia, şi este de natură să prezinte o ameninţare gravă pentru sănătatea publică 
sau animală, ANSA adoptă una din următoarele măsuri, în funcţie de gravitatea situaţiei:

1) suspendarea circulaţiei necomerciale sau a tranzitului animalelor de companie din teritoriul sau 
ţara în cauză sau din regiuni ale acestora;

2) stabilirea de condiţii speciale în ceea ce priveşte circulaţia necomercială a animalelor de 
companie din teritoriul sau ţara în cauză sau din regiuni ale acestora.

33. Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor pune la dispoziţia publicului informaţii clare şi 
accesibile privind cerinţele de sănătate animală aplicabile circulaţiei necomerciale a animalelor de 
companie şi normele privind controalele de conformitate ale acestei circulaţii prevăzute în prezenta 
Normă, atât la intrarea în Republica Moldova, cât şi în cazul circulaţiei peste hotarele ţării.

34. Paşapoartele necompletate sunt distribuite numai medicilor veterinari de către Colegiul 
Medicilor Veterinari din Republica Moldova şi legalizate de către Agenţia Naţională pentru Siguranţa 
Alimentelor.

 
 

Anexa nr.1
la Norma sanitar-veterinară privind cerinţele

de sănătate animală aplicabile circulaţiei



necomerciale a animalelor de companie
 

Cerinţe referitoare la vaccinurile antirabice
 
1. Vaccinul antirabic trebuie:
1) să fie un vaccin, altul decât un vaccin viu modificat, şi să facă parte din una din 

următoarele categorii:
a) un vaccin inactivat cu cel puţin o unitate antigenică per doză;
b) un vaccin recombinant care să exprime glicoproteina imunizantă a virusului rabiei într-un 

vector viral viu;
2) să fie autorizat în conformitate cu Legea nr.119/2018 cu privire la medicamentele de uz 

veterinar.
3) să îndeplinească cel puţin cerinţele prevăzute în partea relevantă din capitolul privind 

rabia din Manualul de teste de diagnostic şi vaccinuri pentru animale terestre al Organizaţiei 
Mondiale pentru Sănătatea Animalelor.

2. Vaccinarea antirabică trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
1) vaccinul este administrat de un medic veterinar;
2) animalul de companie are cel puţin 12 săptămâni la data la care vaccinul este administrat;
3) data administrării vaccinului este indicată de un medic veterinar în secţiunea 

corespunzătoare a documentului de identificare;
4) data administrării menţionată la subpunctul 3) nu este anterioară datei aplicării 

transponderului sau a tatuajului ori datei citirii transponderului sau a tatuajului indicate în secţiunea 
corespunzătoare din documentul de identificare;

5) perioada de valabilitate a vaccinării începe de la dobândirea imunităţii protectoare, care 
nu are loc la mai puţin de 21 de zile de la încheierea protocolului de vaccinare impus de producător 
pentru vaccinarea primară, şi continuă până la sfârşitul perioadei imunităţii protectoare, astfel cum 
este prescrisă în specificaţiile tehnice din autorizaţia de comercializare;

6) perioada de valabilitate a vaccinării este indicată de medicul veterinar în secţiunea 
corespunzătoare a documentului de identificare;

7) revaccinarea trebuie considerată ca fiind o vaccinare primară dacă nu a fost efectuată în 
timpul perioadei de valabilitate menţionate la subpunctul 6) a unei vaccinări anterioare.

 
 

Anexa nr.2
la Norma sanitar-veterinară privind cerinţele

de sănătate animală aplicabile circulaţiei
necomerciale a animalelor de companie

 
Cerinţe pentru testul de titrare a anticorpilor antirabici

 
1. Recoltarea probei de sânge necesare pentru efectuarea testului de titrare a anticorpilor 

antirabici trebuie să fie efectuată şi consemnată de un medic veterinar în secţiunea 
corespunzătoare a documentului de identificare.

2. Testul de titrare a anticorpilor antirabici:
1) trebuie să fie efectuat pe o probă recoltată la cel puţin 30 de zile de la data vaccinării şi nu 

mai puţin de trei luni înainte de data circulaţiei necomerciale a animalelor în Republica Moldova
2) trebuie să fie atestat în paşaport, care să confirme faptul că testul de titrare a anticorpilor 

antirabici a fost efectuat înainte de data circulaţiei şi că a avut rezultate favorabile;
3) trebuie să prezinte un nivel seric al anticorpilor neutralizanţi ai virusului rabiei mai mare 

sau egal cu 0,5 UI/ml, utilizând o metodă prevăzută în partea relevantă din capitolul privind rabia 
din Manualul de teste de diagnostic şi vaccinuri pentru animale terestre al Organizaţiei Mondiale 

https://moldlex.md/lexact/62675


pentru Sănătatea Animalelor;
4) trebuie să fie efectuat într-un laborator acreditat în condiţiile Legii nr.235/2011 privind 

activităţile de acreditare şi de evaluare a conformităţii;
5) nu trebuie să fie reînnoit după obţinerea unui rezultat satisfăcător descris la subpunctul 3), 

cu condiţia ca animalul de companie să fie revaccinat în perioada de valabilitate a vaccinării 
anterioare, prevăzută la subpunctul 5) punctul 2 din anexa nr.1.

 
 

Anexa nr.3
la Norma sanitar-veterinară privind cerinţele

de sănătate animală aplicabile circulaţiei
necomerciale a animalelor de companie

 
Model de declaraţie

 
Subsemnatul,
_____________________________________________________________________(1),

[proprietarul sau persoana fizică care deţine autorizare în scris de la proprietar să efectueze

circulaţia necomercială a animalelor de companie în numele proprietarului(2)]

 
declar că, de la naştere şi până la momentul circulaţiei necomerciale, următoarele animale de companie nu au avut 
niciun contact cu animale sălbatice din speciile susceptibile la rabie.

 

Codul alfanumeric al  
transponderului/tatuajului(2)

Numărul paşaportului/  
certificatului de sănătate animală(2)

 

 

 

 

 

 
Locul şi data:
 
___________________
(1) A se completa cu majuscule.
(2) Se elimină, după caz.

 
Semnătura:

 
 

Anexa nr.4
la Norma sanitar-veterinară privind cerinţele

de sănătate animală aplicabile circulaţiei
necomerciale a animalelor de companie

 
Model de declaraţie

 
Subsemnatul,
_____________________________________________________________________(1),

[proprietarul sau persoana fizică care deţine autorizare în scris de la proprietar să efectueze

 circulaţia necomercială a animalelor de companie în numele proprietarului(1)]

https://moldlex.md/lexact/4131


 
declar faptul că următoarele animale de companie nu fac obiectul unei circulaţii care vizează vânzarea lor sau un 
transfer de proprietate şi vor însoţi proprietarul sau persoana fizică care deţine autorizaţie în scris de la proprietar să 
efectueze circulaţia necomercială în numele proprietarului(1) în termen de cel mult  5 zile de la deplasarea sa.

 

Codul alfanumeric al
transponderului/tatuajului(1)

Numărul paşaportului/
certificatului de sănătate animală

 

 

 

 

 

 
În timpul circulaţiei necomerciale, animalele menţionate mai sus vor rămâne în responsabilitatea:
____________________
(1) fie a proprietarului;
(1) fie a persoanei fizice care deţine autorizaţie în scris de la proprietar să efectueze circulaţia necomercială în 

numele proprietarului;
(1) fie a persoanei fizice desemnate de un transportator angajat pentru a efectua circulaţia necomercială în 

numele proprietarului: _____________________________________
_____________________________________.

(a se insera numele transportatorului)

 
Locul şi data:
 

 
Semnătura:

 
Semnătura proprietarului sau a persoanei fizice care deţine autorizaţie în scris de la proprietar să efectueze 

circulaţia necomercială în numele proprietarului(1).
____________________
(1) Se elimină, după caz.
 
 

Anexa nr.5
la Norma sanitar-veterinară privind cerinţele

de sănătate animală aplicabile circulaţiei
necomerciale a animalelor de companie

 
Model de declaraţie

 
Subsemnatul,
 
Nume: _________________________________________________________________
Adresă: ________________________________________________________________
Număr de telefon: _______________________________________________________,

[introduceţi datele proprietarului sau persoana autorizată în scris de la proprietar

să efectueze circulaţia necomercială a păsărilor de companie în numele proprietarului](1)

 
declar faptul că:
1) pasărea (păsările) însoţeşte (însoţesc) subsemnatul, este/sunt „animal/animale de companie” şi nu este 



(sunt) destinată (destinate) vânzării sau transferului către alt proprietar;
2) pasărea (păsările) va (vor) rămâne în responsabilitatea subsemnatului pe parcursul circulaţiei sale (lor) 

necomerciale;
3) pe parcursul perioadei dintre momentul inspecţiei veterinare prealabile circulaţiei şi momentul plecării 

efective, pasărea (păsările) este (sunt) izolată (izolate) pentru a se evita orice contact cu altă (alte) pasăre (păsări); şi
4) (1) fie pasărea (păsările) este (sunt) transportată (transportate) la o gospodărie, iar ea (ele) nu trebuie să 

participe la spectacole, târguri, expoziţii sau alte evenimente la care participă păsări în timpul perioadei de 30 de zile 
de la intrarea în Republica Moldova, cu excepţia deplasărilor la o unitate autorizată pentru carantină după intrarea în 
Republica Moldova;

(1) fie [pasărea (păsările) a (au) fost izolată (izolate) în spaţiul de origine timp de cel puţin 30 de zile imediat 
anterioare datei expedierii în Republica Moldova, fără a intra în contact cu altă (alte) pasăre (păsări)];

(1) fie [pasărea (păsările) a (au) fost vaccinată (vaccinate) împotriva gripei aviare de subtipurile H5 şi H7 de 
către un medic veterinar];

(1) fie [pasărea (păsările) au fost izolate timp de 14 zile înaintea deplasării şi au avut rezultate negative la testul 
de detectare a antigenului sau a genomului virusului gripei aviare de tip H5 şi H7];

(1) fie [Am luat măsuri pentru punerea în carantină a păsării (păsărilor) pe parcursul unei perioade de 30 de zile 
de la introducere în unitatea de carantină, astfel cum se indică în certificatul corespunzător];

(1) fie...

 
Această declaraţie scrisă este valabilă timp de 10 zile de la data semnării certificatului veterinar de către 

medicul veterinar oficial din teritoriul sau ţara de origine. În cazul transportului maritim, perioada de valabilitate se 
prelungeşte cu o perioadă suplimentară corespunzătoare duratei călătoriei pe mare.

 
______________________
(1) Se păstrează menţiunea corespunzătoare.

 
Locul şi data:

 
Numele şi semnătura:

 
 

Anexa nr.6
la Norma sanitar-veterinară privind cerinţele

de sănătate animală aplicabile circulaţiei
necomerciale a animalelor de companie

 
Capitolul I

MODEL DE CERTIFICAT DE SĂNĂTATE ANIMALĂ PENTRU CIRCULAŢIA
NECOMERCIALĂ A CÂINILOR, PISICILOR SAU A DIHORILOR DOMESTICI

 

I.2. Numărul de referinţă al certificatului I.2.a./

I.3. Autoritatea competentă centrală

I.1. Expeditor
Nume
Adresă
Telefon

I.4. Autoritatea competentă locală

I.5. Destinatar
Nume
Adresă

 
Cod poştal
Telefon

I.6. Persoana responsabilă de lot
Nume
Adresă

 
Cod poştal
Telefon

I.7. Ţara de 
origine

Cod 
ISO

I.8. Regiunea de 
origine

Cod I.9. Ţara de 
destinaţie

Cod ISO I.10. Regiunea de 
destinaţie

Cod

Partea I.  
Detalii  
privind  

transportul 
 

expediat



I.11. Locul de origine/ I.12. Locul de destinaţie/

I.13. Locul de încărcare/ I.14. Data plecării/

  

I.15. Mijloace de transport I.16. PIF de intrare în Republica Moldova

 I.17. Numărul (numerele) CITES

I.19. Codul mărfii (Codul SA)I.18. Descrierea mărfii

I.20. Cantitatea

I.21. Temperatura produsului I.22. Numărul de pachete

I.23. Numărul sigiliului/containerului I.24. Tipul de ambalaj

I.25. Mărfuri certificate pentru:
Animale de companie □

I.26. Pentru tranzit □
 
Ţara

I.27. Pentru import în Republica Moldova

I.28. Identificarea mărfurilor
      

Specii
(denumirea ştiinţifică)

Sexul Culoarea Rasa Numărul de  
identificare

Sistemul 
de  

identificare

Data naşterii
(zz/ll/aaaa)

 
II. informaţii privind sănătatea II.a. Număr de referinţă al certificatului II.b./

 
Subsemnatul, medic veterinar oficial(1)/medic veterinar autorizat de autoritatea competentă(1), din 

___________________________________________
(a se insera numele teritoriului sau ţării)

atest faptul că:
 
Scopul/natura călătoriei atestat (atestată) de către proprietar:
II.1. declaraţia ataşată(2) de proprietar sau de persoana fizică care deţine autorizaţie în scris din 

partea proprietarului să efectueze circulaţia necomercială a animalelor în numele proprietarului, susţinută 
de dovezi(3), prevede că animalele descrise la rubrica I.28 vor însoţi proprietarul sau persoana fizică 
care deţine autorizaţie în scris din partea proprietarului să efectueze circulaţia necomercială a animalelor 
în numele proprietarului în termen de cel mult cinci zile de la deplasarea sa şi nu fac obiectul unei 
circulaţii care vizează vânzarea lor sau un transfer de proprietate, iar în timpul circulaţiei necomerciale 
vor rămîne în responsabilitatea:

 
(1) fie [a proprietarului];
(1) fie [a persoanei fizice care deţine autorizaţie în scris din partea proprietarului să efectueze 

circulaţia necomercială a animalelor în numele proprietarului];
(1) fie [a persoanei fizice desemnate de un transportator angajat de către proprietar pentru a 

efectua circulaţia necomercială a animalelor în numele proprietarului];
(1) fie [II.2. animalele descrise la rubrica I.28 sunt deplasate într-un număr de cinci sau mai puţin];
(1) fie [II.2. animalele descrise la rubrica I.28 sunt deplasate într-un număr mai mare de cinci, au o 

vârstă de peste şase luni şi vor participa la concursuri, expoziţii sau evenimente sportive sau la 
antrenamentul pentru acele evenimente, iar proprietarul sau persoana fizică menţionată la punctul II.1 a 
adus elemente de probă(3), conform cărora animalele sunt înregistrate];

 
(1) fie [să participe la astfel de evenimente];

Partea II.  
Certificare



(1) fie [de o asociaţie care organizează astfel de evenimente].
 
Atestat de vaccinare antirabică şi test de titrare a anticorpilor antirabici:
(1) fie [II.3. animalele descrise la rubrica I.28 au o vârstă de mai puţin de 12 săptămâni şi nu au 

primit o vaccinare antirabică sau au o vârstă cuprinsă între 12 şi 16 săptămâni şi au primit o vaccinare 
antirabică, dar nu au trecut cel puţin 21 de zile de la finalizarea vaccinării primare împotriva rabiei, 
efectuate în conformitate cu cerinţele prevăzute în anexa nr.1 la prezenta Normă, şi acestea sunt însoţite 
de:

(1) fie [II.3.1. declaraţia ataşată(5) a proprietarului sau a persoanei fizice menţionate la punctul II.1, 
care stipulează că, de la naştere şi până la momentul circulaţiei necomerciale, animalele nu au avut 
niciun contact cu animale sălbatice din speciile susceptibile de rabie];

(1) fie [II.3.2. mama lor, de care aceste animate încă depind, şi se poate stabili că mamei i-a fost 
administrată înainte de naşterea lor o vaccinare antirabică ce a respectat cerinţele de valabilitate 
prevăzute în anexa nr.1 la prezenta Normă];

(1) şi/sau [II.3. animalele descrise la rubrica I.28 aveau o vârstă de mai puţin de 12 săptămâni la 
data vaccinării împotriva rabiei şi au trecut cel puţin 21 de zile de la finalizarea vaccinării primare 
împotriva rabiei(4) efectuate în conformitate cu cerinţele prevăzute în anexa nr.1 la prezenta Normă şi 
orice revaccinare ulterioară s-a efectuat în perioada de valabilitate a vaccinării anterioare(6); şi

(1) fie [II. 3.1. animalele descrise la rubrica I.28 prezintă un test de titrare a anticorpilor antirabici(8), 
efectuat pe o probă de sânge prelevată de către medicul veterinar la data indicată în tabelul de mai jos 
cel puţin la 30 de zile după vaccinarea anterioară şi cu cel puţin trei luni înainte de data emiterii 
prezentului certificat, a arătat un titru de anticorpi egal cu 0,5 UI/ml(9) sau mai mare şi orice revaccinare 
ulterioară s-a efectuat în perioada de valabilitate a vaccinării anterioare(6), iar detaliile privind vaccinarea 
antirabică actuală şi data prelevării de probe pentru testarea răspunsului imun sunt furnizate în tabelul 
de mai jos:

 
Transponder sau tatuaj Valabilitatea vaccinării
codul  
alfanu- 

meric al  
anima- 

lului

data  
aplicării  
şi/sau  

a citirii (10) 
[zz/ll/  
aaaa]

Data  
vacci- 
nării  
[zz/ll/  
aaaa]

Denu- 
mirea  
şi pro- 
ducă- 
torul  
vacci- 
nului

Nu- 
mă- 
rul  

lotu- 
lui

de la  
[zz/ll/  
aaaa]

până  
la  

[zz/ll/  
aaaa]

Data  
prele- 

vării de  
sânge  
[zz/ll/  
aaaa]

   

     

    

   

    

 
Atestarea tratamentului antiparazitar:
 
(1) fie [II.4. câinii descrişi la rubrica I.28 au fost trataţi împotriva Echinococcus multilocularis, iar 

detaliile privind tratamentul efectuat de către medicul veterinar sunt furnizate în tabelul de mai jos];
 
(1) fie [II.4. câinii descrişi la rubrica I.28 nu au fost trataţi împotriva Echinococcus multilocularis(11)].
 

Tratament anti-Echinococcus Medic veterinar  
responsabil

Numărul  
transponderului  
sau al tatuajului  denumirea şi  data [zz/ll/aaaa]  numele cu  

 



câinelui producătorul  
produsului

şi ora  
tratamentului  

(00.00)

majuscule,  
ştampila şi  
semnătura

    

    

    

    

    

 
Note:
a) Prezentul certificat vizează câinii (Canis lupus familiaris), pisicile (Felis silvestris catus) şi dihorii 

domestici (Mustela putorius furo).
b) Prezentul certificat este valabil timp de 10 zile de la data eliberării de către medicul veterinar 

până la data controalelor documentelor şi ale identităţii la punctul desemnat de intrare a călătorilor în 
Republica Moldova sau până la data de expirare a validităţii vaccinării antirabice sau până când condiţiile 
referitoare la animalele cu vârsta mai mică de 16 săptămâni menţionate la punctul II.3 încetează să se 
aplice, în cazul în care această dată este anterioară precedentei.

 
Partea I:
Rubrica I.5: Destinatar_________________________

(a se preciza ţara de destinaţie)

 
Rubrica I.28: Sistemul de identificare: selectaţi unul din următoarele:
transponder sau tatuaj.
 Numărul de identificare: a se indica codul alfanumeric al transponderului sau al tatuajului.
Data naşterii/rasa: astfel cum este declarată de către proprietar.
 
 
Partea II:
(1) Se păstrează menţiunea corespunzătoare.
(2) Declaraţia menţionată la punctul II.1 se anexează la certificat şi respectă modelul şi cerinţele 

suplimentare prevăzute în anexa nr.4 din prezenta Normă.
(3) Elementele de probă menţionate la punctul II.1 (de exemplu, permis de îmbarcare, bilet de 

zbor) şi la punctul II.2 (de exemplu, chitanţa pentru biletul de intrare la eveniment, dovada calităţii de 
membru) sunt prezentate, la cerere, autorităţilor competente responsabile de controalele menţionate la 
litera b) din Note.

(4) Orice revaccinare trebuie considerată a fi o primă vaccinare dacă nu a fost efectuată în 
perioada de valabilitate a unei vaccinări anterioare.

(5) Declaraţia menţionată la punctul II.3.2, care urmează a fi ataşată la certificat, respectă cerinţele 
referitoare la format şi punere în pagină.

(6) O copie certificată a detaliilor de identificare şi vaccinare a animalelor în cauză se anexează la 
certificat.

(7) A treia opţiune este supusă condiţiei ca proprietarul sau persoana fizică menţionată la punctul 
II.1 să prezinte, la cererea autorităţilor competente responsabile cu controalele prevăzute la litera b), o 
declaraţie prin care se atestă că animalele nu au avut niciun contact cu animale din specii susceptibile la 
rabie şi au rămas într-un mijloc de transport sau în perimetrul unui aeroport internaţional pe durata 
tranzitului printr-un teritoriu sau o altă ţară, în conformitate cu modelul prezentat în anexa nr.4.

(8) Testul de titrare a anticorpilor antirabici menţionat la punctul II.3.1:
- trebuie să fie efectuat pe o probă prelevată de către un medic veterinar la cel puţin 30 de zile de 

la data vaccinării şi cu trei luni înainte de data importului;



- trebuie să măsoare un nivel de anticorpi serici neutralizanţi ai virusului rabiei egal cu 0,5 Ul/ml 
sau mai mare;

- trebuie să fie efectuat de către un laborator acreditat;
- nu trebuie reînnoit pe un animal care, în urma testului cu rezultate satisfăcătoare, a fost 

revaccinat împotriva rabiei în decursul perioadei de valabilitate a unei vaccinări anterioare.
O copie certificată a raportului oficial din partea laboratorului privind rezultatele testelor pentru 

anticorpi antirabici, menţionat la punctul II.3.1, se anexează la certificat.
(9) Prin certificarea acestui rezultat, medicul veterinar oficial confirmă că acesta a verificat, în cea 

mai mare măsură posibilă şi, dacă este necesar, prin contacte cu laboratorul indicat în raport, 
autenticitatea raportului de laborator privind rezultatele testului de titrare a anticorpilor menţionat la 
punctul II.3.1.

(10) În coroborare cu nota de subsol(6), marcarea animalelor respective prin implantarea unui 
transponder sau cu ajutorul unui tatuaj lizibil în mod clar, aplicat înainte de 3 iulie 2011, trebuie să fie 
verificată înaintea oricărei înregistrări efectuate în prezentul certificat şi să preceadă întotdeauna orice 
vaccinare sau, dacă este cazul, orice teste efectuate pe animalele respective.

(11) Tratamentul împotriva Echinococcus multilocularis, menţionat la punctul II.4, trebuie:
- să fie administrat de un medic veterinar în termen de maximum 120 de ore şi minimum 24 de ore 

înainte de data programată pentru intrarea câinilor în Republica Moldova;
- să constea într-un medicament autorizat care conţine doza corespunzătoare de praziquantel sau 

substanţe farmacologic active despre care s-a dovedit că reduc, singure sau în combinaţie, formele 
intestinale complet şi incomplet dezvoltate ale Echinococcus multilocularis la speciile-gazdă vizate.

(12) Tabelul menţionat la punctul II.4 trebuie să fie folosit pentru a indica detaliile privind un 
tratament ulterior, în cazul în care acesta a fost administrat după data semnării certificatului şi înaintea 
intrării prevăzute în Republica Moldova.

(13) Tabelul menţionat la punctul II.4 trebuie să fie folosit pentru a indica detaliile privind 
tratamentele administrate după data la care a fost semnat certificatul în scopul unei circulaţii ulterioare în 
coroborare cu nota de subsol(11).

 

 
Medicul veterinar oficial
 
Nume (cu litere de tipar): 
Adresă:
Telefon:
Data:
Ştampila:

 
 
 
Funcţie şi titlu:
 
 
 
Semnătura:

Funcţionarul de la punctul de intrare a călătorilor
 
Nume (cu litere de tipar):
Adresă:
Telefon:
E-mail:

 
 
Titlu:

 
Data de finalizare a controalelor documentelor şi ale 
identităţii

 
Semnătura

 
Ştampila

 
Capitolul II

NOTE EXPLICATIVE PENTRU COMPLETAREA
CERTIFICATELOR DE SĂNĂTATE ANIMALĂ

 



1. În cazul în care certificatul prevede că anumite menţiuni se păstrează, după caz, menţiunile care nu sunt 
relevante pot fi tăiate de către medicul veterinar oficial, acesta marcându-le cu iniţialele şi ştampila sa, sau pot fi 
eliminate complet din certificat.

2. Originalul fiecărui certificat este compus dintr-o singură foaie de hârtie sau, în cazul în care nu este suficient, 
trebuie prezentat astfel încât toate foile de hârtie necesare să facă parte dintr-un tot unitar şi indivizibil.

3. Certificatul este redactat în cel puţin una dintre limbile oficiale ale ţării de destinaţie şi în limba engleză. Se 
completează cu litere majuscule în cel puţin una dintre limbile oficiale ale ţării de destinaţie sau în limba engleză.

4. În cazul în care la certificat se anexează file suplimentare sau documente justificative, acestea se consideră, 
de asemenea, ca făcând parte din originalul certificatului prin aplicarea, pe fiecare filă, a semnăturii şi a ştampilei 
medicului veterinar oficial.

5. În cazul în care certificatul, inclusiv filele suplimentare prevăzute la punctul 4, se compune din mai multe 
pagini, fiecare pagină se numerotează în partea de jos (numărul paginii din numărul total de pagini) şi poartă, în 
partea de sus, numărul de referinţă al certificatului atribuit de autoritatea competentă.

6. Originalul certificatului este eliberat de către un medic veterinar oficial din ţara de expediere sau de către un 
medic veterinar autorizat şi este aprobat ulterior de către autoritatea competentă din teritoriul sau ţara de expediere.

7. Culoarea semnăturii va fi diferită de cea a textului tipărit. Această cerinţă se aplică, de asemenea, 
ştampilelor, cu excepţia timbrelor seci sau a securizării cu filigran.

8. Numărul de referinţă al certificatului menţionat la rubricile I.2 şi II.a trebuie să fie emis de către autoritatea 
competentă din teritoriul sau ţara de expediere.

 
 

Anexa nr.7
la Norma sanitar-veterinară privind cerinţele

de sănătate animală aplicabile circulaţiei
necomerciale a animalelor de companie

 
Model de certificat de sănătate animală pentru circulaţia

necomercială a păsărilor de companie
 

I.2. Numărul de referinţă 
al certificatului

I.2.a./

I.3. Autoritatea competentă centrală

I.1. Expeditor
Nume
Adresă
Telefon I.4. Autoritatea competentă locală

I.5. Destinatar
Nume
Adresă
Cod poştal
Telefon

I.6. Persoana responsabilă de lot
Nume
Adresă
Cod poştal
Telefon

I.7. Ţara de origine
 

Cod ISO

I.8. Regiunea de origine
 

Cod

I.9. Ţara de destinaţie
 

Cod ISO

I.10. Regiunea de 
destinaţie
 

Cod

I.11. Locul de origine
Nume
Adresă
Nume
Adresă
Nume
Adresă

 
 

numărul de autorizare
 

numărul de autorizare
 

numărul de autorizare

I.12. Locul de destinaţie
Nume
Adresă

 
 
 
 

Cod poştal

Partea I.  
Detalii  
privind  

transportul 
 

expediat



I.13. Locul de încărcare/ I.14. Data plecării/

I.16. PIF de intrare în Republica MoldovaI.15. Mijloace de transport
Avion   Navă   Vagon de cale ferată
Vehicul rutier  Altele

 
Identificare

I.17. Numărul (numerele) CITES

I.19. Codul mărfii (Codul SA)I.18. Descrierea mărfii

I.20. Cantitatea

I.21. Temperatura produselor/ I.22. Numărul de pachete

I.23. Numărul sigiliului/containerului I.24. Tipul de ambalaj

I.25. Mărfuri certificate pentru:
Animale de companie □ Carantină □

I.26. Pentru tranzit/ I.27. Pentru import sau admitere în alte ţări

I.28. Identificarea mărfurilor
Specii
(denumirea ştiinţifică)

Sistemul de identificare Numărul de identificare Cantitatea

II. Informaţii privind sănătatea II.a. Numărul de referinţă 
al certificatului

II.b./

 
Subsemnatul, medic veterinar oficial din ____________________________

(a se insera numele ţării)

atest faptul că:
1. Ţara de expediere este o ţară membră a Organizaţiei Mondiale pentru Sănătatea Animalelor 

(OIE) şi aparţine Comisiei Regionale a OIE pentru _______
_________________________________.

(a se insera numele Comisiei Regionale)

 
2. Pasărea (păsările) descrisă (descrise) la rubrica I.28 a (au) fost supusă (supuse) astăzi, în 

ultimele 48 de ore sau în ultima zi lucrătoare dinainte de expediere unei inspecţii clinice în urma căreia 
nu s-a constatat niciun semn evident de boală;

 
(1)(2)fie [II.3. Pasărea (păsările):
 
(1) fie [pasărea/păsările a/au fost izolată/izolate în spaţiile menţionate la rubrica I.11 sub 

supraveghere oficială cel puţin 30 de zile înainte de data expedierii şi a/au fost protejată/protejate 
efectiv de contactul cu orice altă pasăre/orice alte păsări.]];

(1) fie [a fost/au fost vaccinată/vaccinate(3) la [zz/ll/aaaa] şi revaccinată (revaccinate)(3) la 
[zz/ll/aaaa] cu un vaccin autorizat împotriva gripei aviare de subtipurile H5 şi H7. Vaccinarea a fost 
administrată în ultimele 6 luni şi cu cel mult 60 de zile înainte de data expedierii, în conformitate cu 
instrucţiunile producătorului, iar vaccinul/vaccinurile utilizat(e) a/au fost/nu a/nu au fost vaccin(uri) viu 
atenuat(e).]];

(1) fie [pasărea/păsările a/au fost izolată/izolate timp de cel puţin 14 zile înainte de data expedierii 
şi a/au fost supusă/supuse unui test de detectare a antigenului sau a genomului virusului gripei aviare 
de tip H5 şi H7(4), cu rezultate negative, astfel cum se descrie în capitolul 3.3.4 privind gripa aviară din 
Manualul de teste de diagnostic şi vaccinuri pentru animale terestre al OIE, a 8-a ediţie, 2018, test 
efectuat pe un eşantion prelevat la [zz/ll/aaaa], cel mai devreme în a şaptea zi de izolare.]];

(1)(5) fie [II.3. Proprietarul/persoana autorizată a declarat(6) şi a furnizat dovezi(7) că a luat măsuri 
pentru plasarea în carantină a păsării (păsărilor) pentru o perioadă de cel puţin 30 de zile, imediat după 
sosirea lor în Republica Moldova, într-un centru de carantină autorizat.]

Partea II.  
Certificare



 
II.4. Proprietarul/persoana autorizată a declarat(6) şi a furnizat dovezi că:
II.4.1. Pasărea/păsările este/sunt „animal/animale de companie”, conform definiţiei de la punctul 3 

subpunctul 7), destinat/destinate circulaţiei necomerciale.
II.4.2. Pe perioada dintre inspecţia clinică prealabilă deplasării, menţionată la punctul II.2, şi 

începerea efectivă a deplasării, pasărea (păsările) rămâne/rămân izolată/izolate şi nu vor veni în contact 
cu vreo altă pasăre.

 
(1) fie [II.4.3. Pasărea (păsările) este (sunt) mutată (mutate) într-o gospodărie sau o altă reşedinţă 

din ţară, menţionată la punctul I.12, şi nu va (vor) fi introdusă (introduse) la spectacole, târguri, expoziţii 
sau alte evenimente la care participă păsări pentru o perioadă de 30 de zile de la intrarea în ţară, şi că:

 
(1) fie [pasărea (păsările) a (au) fost izolată (izolate) în spaţiul de origine timp de cel puţin 30 de 

zile imediat anterioare datei expedierii fără a intra în contact cu altă (alte) pasăre (păsări).]]
 
(1) sau [pasărea (păsările) a (au) fost vaccinată (vaccinate) împotriva gripei aviare de subtipurile 

H5 şi H7 de către un medic veterinar.]];
 
(1) fie [pasărea (păsările) au fost izolate timp de 14 zile înaintea deplasării şi au avut rezultate 

negative la testul de detectare a antigenului sau a genomului virusului gripei aviare de tip H5 şi H7.]];
 
(1) fie [II.4.3. au fost luate măsuri pentru plasarea în carantină a păsării (păsărilor) pentru o 

perioadă de cel puţin 30 de zile, imediat după sosirea în Republica Moldova, în centrul de carantină 
_______________________________

(introduceţi denumirea centrului de carantină)

indicate la rubrica I.12.]
 
Note:
Partea I:
Rubrica I.5: Destinatar:_______________________________________

(a se preciza statul membru de primă destinaţie)

 
Rubrica I.19: A se utiliza codurile SA corespunzătoare – 01.06.31;  01.06.32; 01.06.39.
Rubrica I.20: Indicaţi numărul total de animale.
Rubrica I.23: Aplicabilă în cazul păsărilor de companie nemarcate pe teritoriul ţării de expediţie, în 

conformitate cu punctul 23. Indicaţi numărul sigiliului aplicat pe containerul cu păsările de companie de 
către autoritatea competentă din teritoriul sau ţara de expediere.

Rubrica I.23: În cazurile în care păsările prezintă un marcaj individual permanent, inamovibil şi 
lizibil, trebuie indicat codul alfanumeric şi trebuie specificat sistemul de identificare (cum ar fi clemă, inel, 
microcip, transponder injectabil, etichetă).

 
Partea II:
(1) Se păstrează menţiunea adecvată.
(2) Păsările certificate în aceste condiţii trebuie marcate individual în conformitate cu punctele 21-

23, iar numărul trebuie indicat la rubrica I.28 din certificatul sanitar-veterinar.
(3) Vaccinul menţionat la punctul II.3 trebuie administrat de către un medic veterinar autorizat sau 

oficial din teritoriul sau ţara de expediere. Originalul sau o copie certificată a certificatului de vaccinare 
se anexează la certificatul veterinar.

(4) Testul de detectare a antigenului sau a genomului virusului gripei aviare de tip H5 şi H7, 
menţionat la punctul II.3, trebuie să fi fost efectuat pe probe prelevate de către un medic veterinar 
autorizat sau oficial din teritoriul sau ţara de expediere. Originalul sau o copie certificată a raportului de 



laborator se anexează la certificatul veterinar.
(5) Păsările certificate în aceste condiţii, în cazul în care nu sunt marcate individual în 

conformitate cu punctele 21-23, trebuie să fie plasate într-un container sigilat de către autoritatea 
competentă din teritoriul sau ţara de expediere înainte de expedierea lor în Republica Moldova în 
conformitate cu punctul 23, iar numărul sigiliului trebuie indicat în rubrica I.23 din certificatul veterinar.

(6) Declaraţia menţionată la punctul II.3 şi la punctul II.4 se anexează la certificatul veterinar şi 
este conformă cu modelul stabilit în anexa nr.5.

(7) Originalul sau o copie certificată se anexează la certificatul veterinar.
Acest certificat este valabil timp de 10 zile de la data semnării certificatului veterinar de către 

veterinarul oficial din teritoriul sau ţara de origine. În cazul transportului maritim, perioada de valabilitate 
se prelungeşte cu o perioadă suplimentară corespunzătoare duratei călătoriei pe mare.

 
Medic veterinar oficial/medicul veterinar autorizat 

 
Nume (cu majuscule):
 
Data:
Ştampila:

 
Certificare şi titlul:

 
Semnătura:

 
Aprobarea de către autoritatea competentă (nu este necesară în cazul în care inspecţia clinică a 

fost efectuată, iar certificatul este semnat de către un medic veterinar oficial)

 
Nume (cu majuscule):
 
Data: 
Ştampila:

 
Certificare şi titlul:

 
Semnătura:

 
Funcţionar la punctul de intrare al călătorului (obligatoriu numai în cazul în care păsările de 

companie sunt destinate unei unităţi de carantină autorizate)

 
Nume (cu majuscule): 
 
Data: 
Ştampila:

 
Certificare şi titlul:
 
Semnătura:

 II. Informaţii privind sănătatea II.a. Numărul de referinţă 
al certificatului

II.b./

 
 

Anexa nr.8
la Norma sanitar-veterinară privind cerinţele

de sănătate animală aplicabile circulaţiei
necomerciale a animalelor de companie

 
Model de certificat de sănătate animală pentru circulaţia necomercială

 a altor animale de companie (altele decât câini, pisici,
 dihori domestici şi păsări)

 
I.2. Numărul de referinţă 

al certificatului
I.2.a./Partea I.  

Detalii  
I.1. Expeditor

Nume



I.3. Autoritatea competentă centralăAdresă
 
Telefon

I.4. Autoritatea competentă locală

I.5. Destinatar
Nume
Adresă
Cod poştal
Telefon

I.6. Persoana responsabilă de lot
Nume
Adresă
Cod poştal
Telefon

I.7. Ţara de origine
 

Cod ISO

I.8. Regiunea de origine
 

Cod

I.9. Ţara de destinaţie
 
 

Cod ISO

I.10. Regiunea de 
destinaţie

 
Cod

I.11. Locul de origine
Nume
Adresa
Nume
Adresa
Nume
Adresa

 
 

numărul de autorizare
 

numărul de autorizare
 

numărul de autorizare

I.12. Locul de destinaţie
Nume
Adresa

 
 
 
 

Codul poştal

privind  
transportul 

expediat

I.13. Locul de încărcare/ I.14. Data plecării/

I.16. PIF de intrare în Republica MoldovaI.15. Mijloace de transport
Avion  Navă   Vagon de cale ferată

 
Vehicul rutier  Altele

 
Identificare

I.17. Numărul (numerele) CITES

I.19. Codul mărfii (Codul SA)I.18. Descrierea mărfii

I.20. Cantitatea

I.21./ I.22. Numărul de pachete

I.23. Numărul sigiliului/containerului I.24. Tipul de ambalaj

I.25. Mărfuri certificate pentru:
Animale de companie □ Carantină □

I.26./ I.27. Pentru import sau admitere în alte ţări

 

II. Informaţii privind sănătatea II.a. Numărul de 
referinţă al certificatului

II.b./

 
Identificarea animalelor

 

Specie  
(denumirea  
ştiinţifică)

Sex Vârstă Identificarea  
individuală/  
descrierea  
animalului

 

 

 

 

Partea II.  
Certificare



Subsemnatul, medic veterinar oficial din _________________________________,
(a se insera numele ţării)

 atest faptul că:
 
1) animalele descrise în prezentul certificat sanitar-veterinar au fost examinate într-o perioadă de 

cel mult 5 zile înainte de plecare din ţara de origine şi nu prezintă semne clinice de boală;
2) în momentul efectuării inspecţiei, animalele enumerate mai sus sunt pregătite pentru a fi 

transportate în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.793/2012 pentru aprobarea Normei 
sanitar-veterinare privind protecţia şi bunăstarea animalelor în timpul transportului.

 
Note
Partea I:
 
Rubrica I.8: Se menţionează codul teritoriului.
Rubrica I.15: Trebuie menţionat numărul de înregistrare (vagoane de cale ferată sau container şi 

camioane), numărul zborului (aeronavă) sau numele (navă).
Rubrica I.23: Pentru containere sau cutii, ar trebui să se includă numărul containerului şi numărul 

sigiliului (dacă este cazul).
 
Partea II:
Prezentul certificat este valabil 10 zile. În cazul transportului cu vaporul, valabilitatea acestuia se 

prelungeşte cu durata călătoriei pe mare.
 

Medic veterinar oficial
 
Nume (cu majuscule):
Unitatea veterinară locală:
 
Data:
Parafa:

 
 

Certificare şi titlul:
Numărul UVL:

 
Semnătura:

 
 

Anexa nr.9
la Norma sanitar-veterinară privind cerinţele

de sănătate animală aplicabile circulaţiei
necomerciale a animalelor de companie

 
Capitolul I

MODEL DE PAŞAPORT
 

https://moldlex.md/lexact/12277


 



 



 



 



 



 



 
 

Capitolul II
CERINŢE PRIVIND PAŞAPORTUL

 
1. Formatul paşaportului
Dimensiunea paşaportului este 100 × 152 mm.
2. Coperta paşaportului
1) Coperta faţă:
a) culoare: preferabil PANTONE® monochrome şi emblema naţională în sfertul superior;
b) codul de ţară ISO al teritoriului emitent sau al ţării terţe emitente, urmat de un cod alfanumeric unic (indicat 

ca „număr” în modelul de paşaport prevăzut în partea 3), este tipărit în partea de jos;
c) interiorul copertei faţă şi interiorul copertei spate: culoare albă;
2) coperta spate: culoare preferabil PANTONE® monochrome.
3. Ordinea rubricilor şi numerotarea paginilor paşaportului
1) Ordinea rubricilor (cu cifre romane) trebuie să fie strict respectată.
2) Paginile paşaportului trebuie să fie numerotate în partea de jos a fiecărei pagini în următorul format: „x din 

n”, unde x este pagina curentă şi n este numărul total de pagini din paşaport.



3) Codul de ţară ISO al teritoriului emitent sau al ţării terţe emitente, urmat de un cod alfanumeric unic, este 
tipărit pe fiecare pagină a paşaportului.

4) Numărul de pagini, dimensiunea şi forma căsuţelor din modelul de paşaport prevăzut în partea 3 au un 
caracter orientativ.

4. Limbi
Orice text tipărit trebuie să fie în limba (limbile) oficială (oficiale) a (ale) teritoriului emitent sau a (ale) ţării terţe 

emitente şi în limba engleză.
5. Elemente de securizare
1) După introducerea informaţiilor necesare în secţiunea III a paşaportului, pagina este sigilată prin aplicarea 

unei folii adezive transparente.
2) În cazul în care una dintre paginile paşaportului conţine informaţii sub forma unui autocolant, o folie adezivă 

transparentă sigilează autocolantul respectiv, în cazul în care acesta din urmă nu se autodistruge atunci când este 
înlăturat.

 
Capitolul III

PROCEDURI CU PRIVIRE LA TIPĂRIREA,
COMPLETAREA PAŞAPORTULUI

6. Tipărirea modelului de paşaport
l) Paşaportul este tipărit cu respectarea cerinţelor prevăzute în capitolul II de către Colegiul Medicilor Veterinari.
2) Pe copertă şi pe fiecare pagină a modelului de paşaport se prevede loc de inserare a numărului 

paşaportului.
3) Numărul unic al paşaportului este alocat de către Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor.
7. Completarea şi eliberarea paşaportului
1) Eliberarea paşaportului se face de către medicul veterinar care a efectuat identificarea şi a completat 

acţiunile sanitar-veterinare menţionate în paşaport.
2) După înregistrarea în rubricile paşaportului a informaţiilor care se referă la acţiunile sanitar-veterinare 

efectuate asupra animalelor de companie, medicul veterinar aplică în dreptul fiecărei înregistrări semnătura şi 
ştampila medicului veterinar conform modelului aprobat de către Colegiul Medicilor Veterinari.

3) Înaintea oricărei noi înregistrări se verifică identificarea animalului şi dacă transponderul cu care este 
identificat animalul este în conformitate cu Standardul SM SR ISO 11784:2012 sau SM SR ISO 11785:2012.

 
 


